Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:

syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 8052/SYT-NV
V/v hướng dẫn tạm thời việc

khám chữa bệnh đối với người

lao động các doanh nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày 27 tháng 9 năm 2021

                         Kính gửi:

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Ban quản lý các Khu công nghiệp;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Bệnh viện Cao su Đồng Nai;

- Các Bệnh viện, phòng khám đa khoa ngoài công lập.

Hiện nay các Bệnh viện công lập và ngoài công lập, Trung tâm y tế có

giường bệnh (sau đây gọi chung là Bệnh viện) đã triển khai các khu điều trị

COVID-19 trong bệnh viện theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số

6589/BYT-KCB ngày 13 tháng 8 năm 2021 về việc triển khai thực hiện công

điện 1068/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và bảo đảm duy trì công tác KCB

thường quy. Mặt khác, tình hình dịch trên địa bàn tỉnh đang diễn biến phức tạp,

các Bệnh viện là nơi tập trung đông người, trong đó rất nhiều người đến từ các

vùng đỏ, vùng cam. Mặc dù các Bệnh viện đã thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng chống dịch theo quy định nhưng vẫn là nơi có nguy cơ lây nhiễm

COVID-19 rất cao.

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy về việc hướng dẫn tạm

thời việc khám chữa bệnh cho người lao động, hạn chế đến khám tại các Bệnh

viện nhằm tránh bị lây nhiễm chéo; tránh phát sinh ổ mới tại các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, khu công nghiệp (sau đây gọi chung là doanh nghiệp) và các khu

nhà trọ sau khi người lao động đi khám bệnh tại các Bệnh viện trở về; Sở Y tế

hướng dẫn tạm thời việc khám chữa bệnh cho người lao động các doanh nghiệp

trong và ngoài khu công nghiệp như sau:

 1. Đề nghị Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Ban quản lý các Khu

công nghiệp phối hợp thông báo, đề nghị các doanh nghiệp trong và ngoài khu

công nghiệp tăng cường năng lực khám chữa bệnh của bộ phận y tế doanh

nghiệp, tổ chức sơ cấp cứu và khám chữa bệnh ban đầu tại chỗ cho người lao

động. Nếu chưa tổ chức được bộ phận y tế doanh nghiệp thì hợp đồng với các

cơ sở khám chữa bệnh đủ năng lực để bố trí cán bộ khám chữa bệnh thông

thường và sơ cấp cứu cho người lao động tại doanh nghiệp. Trường hợp chưa

thực hiện được cả 2 nội dung trên thì hướng dẫn người lao động đến khám chữa

bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu gần nơi làm việc

hoặc nơi cư trú (Trạm y tế xã, phường, thị trấn; các Phòng khám đa khoa). Hạn

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

chế đến khám tại các Bệnh viện để giảm nguy cơ lây nhiễm COVID-19 (trừ

trường hợp cấp cứu).

2. Các Trạm y tế xã, phường, thị trấn; các Phòng khám đa khoa

Tổ chức tiếp nhận sơ cấp cứu, khám và điều trị cho người lao động có

nhu cầu khám chữa bệnh nhanh chóng, thuận lợi và đảm bảo công tác phòng

chống dịch theo quy định. Chỉ chuyển tuyến khi vượt khả năng điều trị của cơ

sở, không chuyển theo yêu cầu của người bệnh. Thực hiện đầy đủ hồ sơ thủ tục

khám chữa bệnh, cấp giấy nghỉ ốm hưởng bảo hiểm xã hội và thanh quyết toán

khám chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định.

3. Các Bệnh viện, Trung tâm y tế phụ trách cung ứng thuốc cho Trạm y

tế

Các Bệnh viện, Trung tâm y tế phụ trách cung ứng thuốc cho Trạm y tế

đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá

nhân… để các Trạm y tế thực hiện tốt nhiệm vụ sơ cấp cứu, khám chữa bệnh

thông thường cho người lao động.

 4. Các Bệnh viện tuyến tỉnh, Bệnh viện khu vực, Bệnh viện ngoài công

lập, Trung tâm y tế có giường bệnh

Sẵn sàng tiếp nhận, xử lý các trường hợp do Trạm y tế, Phòng khám đa

khoa chuyển đến. Tăng cường công tác hội chẩn từ xa giúp các Trạm y tế,

Phòng khám đa khoa điều trị người bệnh hiệu quả ngay tại cơ sở, hạn chế

chuyển tuyến trên.

Đối với người lao động đang điều trị ngoại trú cần tiếp tục điều trị nhưng

không cần thiết phải điều trị tại tuyến trên thì giới thiệu tái khám tại các Trạm y

tế, Phòng khám đa khoa gần nơi người bệnh làm việc hoặc cư trú.

Đối với người bệnh nội trú: tăng cường kiểm soát dịch bệnh COVID-19

đối với người lao động trong thời gian nằm viện, xét nghiệm COVID-19 trước

khi xuất viện và thông báo về địa phương nơi người lao động cư trú theo quy

định tại Công văn 8036/SYT-NV ngày 25 tháng 9 năm 2021 của Sở Y tế về

việc tăng cường kiểm soát dịch bệnh COVID-19 tại các Bệnh viện và phối hợp

với các địa phương kiểm soát chặt người về từ Bệnh viện; Công văn

7942/SYT-NV ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Sở Y tế về việc hướng dẫn theo

dõi người bệnh sau xuất viện để phát hiện sớm ca nhiễm SARS-CoV-2; đồng

thời thông báo về doanh nghiệp nơi người lao động làm việc để phối hợp quản

lý, tránh các ổ dịch mới phát sinh tại các địa phương và doanh nghiệp do không

quản lý chặt người về từ các bệnh viện.

Trên đây là hướng dẫn tạm thời việc khám chữa bệnh đối với người lao

động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các đơn vị trực thuộc, các

Bệnh viện và Phòng khám đa khoa ngoài công lập triển khai thực hiện.

3

Đề nghị Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Ban quản lý các Khu công

nghiệp hỗ trợ triển khai đến các doanh nghiệp và người lao động biết và thực

hiện./.

Nơi nhận:
   - Như trên;

   - BGĐ SYT;

   - Phòng Y tế các huyện/TP;

   - Lưu: VT, NV.
        (Vg/NV/2021)

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-27T10:18:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!